**G A S I N D O R U M .**] Gasindos pro ſervis aut  
fidelibus accipio, qui dominis ſuis perpetuo ad-  
herent, eſque jugiter ministrant. quod ex Mar-  
culfe ipso colligi poſtel. lib. 2. cap. 26. in lem-  
mate: *Si aliquis ſervos ſuo gasindo ſuo aliquid  
concedere voluerit. Initioque capitis ita ſcriptum  
eſt: Inſtissime noſtræ ſublevantur maneribus quæ  
nobis fideliſter & inſtant famularius officio. Mox:  
fideli noſtro illi. Pro reſpecta fidei & ſerviſuſ  
quam circa nos impendere non defiſit. Gasindorum  
poterò vocabulo uritur Rachis Rex in legibus  
Longobardicis. tit. 6. 4. Si enim quicunque liber*

*homo in servitio de gasindio Regis aut de ejus fideliibus introvarit. In iisdem legibus Rotharis R. tit. 91. 13. si aliquid in gasindio Ducis conquisit. In legibus Pipini Italie Regis tit. 14. Si forsan avenerit ad gasindium, vel ad parentem, aut ad amicum suum.*

[*LEGITIMO REDIBIT MITTIO*] Sic scriptum non hoc tantum loco, sed & bis capite sequenti, corruptè quidem & nullo sensu, Itaque difficultè emendato, præstum in ejusmodi auctoribus, ubi caverendum ne menda purgando auctoris faciem immutes. quod in Marculfō agere religio fuit. Lucem vero affert formula quæ sequitur: *si aliqua causa adversus eum vel suo ministro surrexerint, ubi mittio pro Miffo scriptum esse clarum est. Sententia igitur loci hæc est, undecunque aut ipse ut alterius procurator tenetur, aut ipsius eriam procurator, hotum omnium causas, donec revertatur, suspensas esse.*

Cap. 24.

[*CHARTA DE MUNDEBURDE REGIS*] Mundeburdum Germanis scriptoribus tutela est seu defensio & tutio, unde & hæc formula, qua Princeps Episcopo aut Abbatii tuitionem & defensionem suam impetrat, ne quibuslibet infelicitat, acque etiam ut eorum causæ in palatio tantum decidantur concedit, quibus non admodum dissimilia sunt diplomata que adhuc hodie Ecclesiæ dari moris est; quæ dicuntur *lettres de garde gardienne*. Nam & ex hac formula patet, Ecclesiæ uniplurimum ejusmodi defensionem tribui. Unde & Caroli Martelli Majoris domus mundeburdij Bonifacio Episcopo dati diploma extat in Pithos Glosiar. in ver. *Missus sancti Petri*, quod huic formulæ planè germinum iisdemque clausulis constat. Synodi Meldenis c. 41. Providendum est regia majestatis ut monasteria que ab hominibus Deum timentibus in sua proprietate confuncta predecessores illius causa defensionis & mundeburdij suscepserunt, ut libera libertate, remota præbeditaria illorum propinquitate, ibidem religio observaretur, & nunc in altodium sunt data. Eadem decernuntur in synodo Ticinensis Hlothar. & HLudovico an. DCCCL apud Canarium c. 16. Sugerendum est beatissimi Imperatoribus quæ hi qui monasteria & sinodocibia sub defensione sacri palatij posuerunt, ideo fecisse probantur quod à nullo melius quam à summa potestateibus protegenda crediderint &c. Quæ synodus Regaticina à Canisio inscribitur, & de loco inquirendum censet. Ego Ticinensem dixi, quæ regni Longobardie sive Italici regia erat, quod & initium synodi indicat in urbe regia Ticino, quæ verba distincta nullam dubitationem relinquunt. Hac obiter. Synodus Confluentina an. DCCXLX, quæ Caroli & Ludovici Regum fædera continet: *Volumus ut Ecclesia & casa Dei, & Episcopi, & Dei homines, Clerici & monachi & nonne, tandem mundeburdum & honorem habeant sicut tempore antecessorum nostrorum habuerunt. Sanè Gallici episcopatus in regia tutela & defensione perpetuo fuerunt, adeo ut extremis. Carolina stirpis temporibus, & initio tertie regum familie, jure regio civilibus bellis imminutis, omnibus occupatis, episcopatus tamen in tutela & protectione Regum manserint. Chthonicon Andegavense de Neustria Hugoni Abbatii concessa sub Carolo*

Simplice Rege: *Iste itaque tractus cum ei datus esset ad integrum cum civitatibus & comitatibus & abbatiis castellisque, præter episcopatus solos, qui in regia dominicata retenti sunt. Rigordus in Philippi Augusti vita: Igitur Reges Francorum predicas Ecclesiæ in sua libertate semper collaudare cupientes, quibusunque Principibus terrarum custodiendas tradidissent, tamen Ecclesiæ sub potestate sua & protectione retinere decreverunt; ne Principes quibus terra custodienda delegabatur, Ecclesiæ vel Clericos ibidem Domino servientes aliquibus angariis, tallis, vel aliis exactioribus gravare præsumerent. Nec verò Ecclesiæ tantum mundiburdum dabatur, sed & alios pertinentes, ut viduis, & orphanis. Capitol. lib. 6. c. 247. Ut vidua, orphana, & minus potentes sub Dei defensione & nostro mundeburdῳ pacem habeant, & eorum iusticias acquirant.*

[*SVB SERMON. TVT. NOSTRA*] Tuitio Eustorgio Mediolanensi Episcopo à Theodericō Rege data extat apud Senatorum lib. 2. c. 29. quam vide. Sic in verbo Regis esse leg. Sal. tit. 14. & tit. 59. *Rex ad quem manitus est extra sermonem suum ponet*. Nam in verbo Regis quis recipiebatur, ne ab inimicis ledi aut interfici posset. Gregor. Turon. lib. 9. c. 19. *Regina Brunichildis in verbo suo posuerat Sicharism & c. Agnus properans epistolam ejus elicuit ut a nullo contingere. Eodem lib. c. 27. de Guntchrammo Rege, qui pueræ quæ Amalancum Ducem vimbibit facientem occidat preceptionem tribus iusti, ut in verbo suo posita à nullo unquam parentum defuncti illius molestiam patueret. His responderunt tuitionis formula apud Caffiodor. lib. 7. cap. 34. Diversorum te, quemadmodum quereris, dispensatus fauiciatum in castra defensionis nostre elemente excipimus &c.*

[*SVB MUNDEBURDE*] Mundeburdum, ut diximus, tutela est, & Longobardicis legibus firmarum tutor mundoaldui & mundius dicitur. Veteribus Francis mainbour & mainbourne pro tutela vel cura. Apud Frollartem vol. 1. cap. 15. *fuscent in garde, baile, tuelle, cure, manbrane*. Burchardus Decretorum lib. xix. ex Penitentiali Romano: *Rapisti uxorem tuam, & vi sine voluntate mulieris vel parentum in quorum mundiburdio tenebatur illam adduxisti? Saze etiam in ejusmodi litteris pro mundiburdio tutio & defensione dicitur. Gregorius Turon. lib. 9. c. 20. in pactione Regum apud Andelaum. Né à quocunque ullo unquam tempore convillare, & sub tuitione ac defensione domini Childeberti & debet possidere. Sit & in privilegio Ludovici & Lotharij pro Corbeienti cœnobio: *Vt ipsum maneriam sub nostro munimine & defensione cum cellulis sibi subiectis & rebus vel hominibus ad se pertinentibus conformare fecissemus. Mox: sub tuitione atque immunitatis nostra defensione. Ex quibus etiam liquefuit tuitionis clausulam frequentissime immunitatis privilegio inferam fusse, ut & supra cap. 3. Ottonis Magni diploma pro Ecclesia Mindenti: antieriorum Regum conscripta, qualiter ipsi præfata Ecclesia res cum omnibus in ipsis rebus consistentibus sub illorum recipiencis mundeburdῳ. Postea: mundeburdum & tuitionem nostram.**

TANTVM IN PALATIO] Sic edidi, & postulabat sensus. Nam in MS. vitiōsē tam in palatio legitur. Huc facit locus synodi Ticinenis super exscriptus, sub defensione sacri palati.

*Cap. 2.* PROLOG. DE REGIS IVD.] Reges nostros olim proprio ore ius dixisse notum est, Episcopis & proceribus adfidentibus, praesertim de majoribus causis, & inter Episcopos, Abbates, Comites, & potentiores personas, Capitul. lib. 3, c. 77, lib. 5, c. 308, & de vasis & fidelibus suis lib. 3, c. 64, lib. 5, c. 101, item ex causa provocations aut negati vel diu dilati judicij à Comitibus, lib. 5, c. 243, lib. 3, cap. 7, & cum quis indicatum facere negligit, aut se judicio sistere recusat, lib. 2, cap. 19. Marculfus lib. 1, c. 26, 27, & 28, dum demum de neglectu regalium constitutio[n]um & decretorum, & ex variis causis, de quibus alias singulatim. Illud est quod sepiissime hic auctor in palacio causam prosequi. Verum ex his quadiu a Rege ipso judicabantur, dum ius dicebat, quasdam verò Comes palatij vice Regis Episcopis etiam & proceribus adfidentibus finiebat; & nihilominus Regi nomine indicata inscripta erant, atque si ipse judicasset. Hujus itaque judicij formula nunc exhibetur, præfationis videlicet. Nam rei judicatae toti formulae quo negotia. Nos antiquitatis causa integrum Regis judicium in causa Abbas S. Benigni Divionensis excubemus. Veritatem enim & rem gestam representar, quam adumbratam formula tradit; præsertim cum illud ipsum instrumentum visum & laudatum animadverterim à Io. Tilio rerum nostrorum peritissimo. Est igitur eiusmodi in Chronico Divionensis, quod litteratissimi vii Caroli Labbati beneficio videre contigit.

CHLOTARIUS REX FRANCO-RVM VIR INVSTER. Quotiescumque altercantum jurgia palatij nostri judicia nostrorumque fidelium ac Ecclesiarum seu sacerdotum pro quarumcunque rerum negotiis noscuntur advenire, oportet nobis in Dei nomine iuxta legum severitatem inquirere, ut deinceps nulla videatur qualis renovari. Ideoque cūmos in Dei nomine Masolaco in palatio nostro unā cum apostolicis viris patribus nostris Episcopis, optimatibus, ceterisque palatij nostri ministris, necnon & Andobello palatij nostri Comite, qui de ipso ministerio ad præfens nobis deservire videbatur, ad universorum causas audiendas justoque judicio terminandas resideremus, advenientes ibi auctores basilicæ Domini Benigni, que est sub oppidum Divione constructa, ubi ipse pretiosus martyr in corpore requiescit, & vir venerabilis Vulfechramnus Abba præesse videatur, videbantur repertore à quibusdam hominibus, dicentes quia anteacto tempore bona recordationis parens noster Dominus Guntheramus quondam Rex per testamenti

sui paginam ad ipsam basilicam sancti Benigni villam nuncupatam Elariacum cum adjacentiis vel omni re ad se pertinentem concessisset, & ipsi homines infra ipsum terminum commanentes ex parte maxima plurima pervasissent, vel ad suam partem contradicerent, & redditus terre partibus ipsius basilicæ reddere contemnerent, & filias de ipso agro devastassem, & terram exinde aut prata per loca plurima invasissent, vel vineas plantassem, aut calmas rupissent. E contrâ illi dicebant quod ipse Princeps Dominus Guntheramus per præceptionem, quam in præfenti protulerunt relegendam, in antecessores parentes eorum firmasset; ubi continebatur quod ab eo tempore quo ipsum agrum Elariacum jam dictus Princeps ad memoratam basilicam sancti Benigni contulerat, per munificentiam ipsius Principe promoverant (leg. promoverant) ut quicquid ex successione parentum habeant, hoc nunc ipsis confirmatum esse deberet. Interrogatum est à nostris proceribus si cessionem ipsius Domini Guntheranni aut aliorum Principum seu alia instrumenta de ipso agro habebant an non, in præfenti edicere debebat. Sed ipsi professi sunt ad præfens quod aliud instrumentum nullum vel confirmationem magis exinde non haberent quam quod præsentabant. Vnde & ipsis confirmationibus relectis & percursis, inventum est à fidelibus nostris quod nullum detrimentum vel præjudicium ipsa basilica Domini Benigni de ipso agro Elariensi exinde non pateretur. Etiam & pactionem præsentabant qualiter antefessor supradicti Vulfechramnus Richimarus quondam Abba, seu & apostolicus vir Dominus Bertholdus Episcopus, unā cum ipsis, vel parentes eorum de parte maxima de infra termino ipso Elariensem contentionem maximam habuissent, & ipsas terminaciones perambulassent, & signa posuissent. Proutde nos taliter unā cum nostris proceribus, in quantum illuster vir Andobaldus Comes palatij nostri testimoniavit, constitit decreuisse, ut dum haec causa inter ipsis sicvis superioris continetur taliter acta vel inquisita fuisset, per ordinem jubemus ipsum agrum Elariensem, quantumcunque Dominus Guntheramus per testamenti sui paginam ibidem delegavit, possedita & calcata ipsa confirmatione vel reliquis [ à Domino Guntheranno ] & successoribus Principibus factis descriptionibus, ne deinceps per ipsos aliqua removeri

videatur causatio, sed quod haec tenus tenuisse videntur infra ipsum agrum Elariensem vel ubicunque, tam terris, curtferis, casis, vineis, pratis, filvis, pascuis, aquis, adjacentibusque suis per alia loca, cum omnijure teneant, possideant abique sollicitudine, abique alicuius repetitione; sitque in Dei nomine ad partem sancti Benigni & provisorum subiectorumque eorum evindicatum omni tempore &c. loci ac re (*leg. ejus loci ac rei*) sopia causatio. Abbiecius recognovit & datavat sub die IX. KL. Novemb. in anno octavo regnante Domino nostro feliciter. Amen. Airardus Presbyter recognovit & subscripsit.

Chlotarius ille filius erat Chlodovei Dagoberti F. ut idem Chronicorum testatur; Guntchariamque Regem parentem vocat, quod ex majoribus suis unus, proavique patruus & loco patrii fuerit.

**VNA CVM DOMNIS EPISCOPIS]** Hic enim in judicis Regi adsidebant, ut etiam notavit Tilius, qui recte Curiae seu Parlamenti originem hinc deducit, illudque ita durasse usque ad Philippi V. Valejū tempora, qui amplissimum Parisiensem Senatum ad comitatu & consistorio Principis separatum edito constituit. Hujus quoque judicij Episcopis & proceribus adstantibus forma refert antiquitatem Fuldensum libro primo. *Anno dominica incarnationis DCCCCXXXVIII. Ind. I. XVIII. KL. Iulij facta est contentio Gozboldi & Hrabani Abbatum coram Imperatore Ludovico & filiis ejus Ludovico & Carolo necnon & Principibus ejus in palatio apud Niomagum opidum constituto de captiis &c. presentibus Trugone Archiepiscopo, Oigario Archiepiscopo, Radolfo Episcopo &c. Adalberto Comite, Helprico Comite, Albrico Comite, Popone Comite, Gobavino Comite palati. Ruadharto similiter Comite palati &c. innumerabilibus vazaliis dominicie.*

**OPTIMATIEVS NOSTRIS]** Ita nobilissimi & regni priores in appendice Greg. designantur. Capitol. lib. I. c. 126. *Vt omnes Episcopi, Abbates, Abbatissae, optimates, & Comites. Lib. 5. c. 2. per consilium sacerdotum & optimatum meorum. Frequentissime vero in annalibus Fuldenis apud Petro Pitheo & Marquardo Freherio editis, Caroli Calvi praeciput de fugitiis S. Dionysij: Statuimus cum communis consensu & consilio totius regni nostri optimatum. Idem priores regni Gregorio Turonensi, primates appendici, maiores & seniores Hincmaro, processus infra cap. 38. Palatini in Roberto R. privilegio pro S. Dionysij canobio, ex sententia palatinorum nostrorum adjudicavimus.*

**PATRIBVS ILLIS]** Repetitio, hoc est Episcopos illis, qui patres ab Ecclesia dignatione meriti & sacerdotij dicti sunt. Urbanus Papa ex Augustino apud Gratianum dist. 68. Gregor. Turonensis. lib. 4. c. 26. de Presbytero Heraclio ad

Charibertum Regem. *Pater, inquit, Presbyter rurus Leontius cum provincialibus suis salutem tibi misit. Senator Variar. lib. II. ep. 3. spiritales parentes, anima veri parentes.*

**REFERENDARIIS ILLIS]** Referendarios Romani habuerunt, qui supplicum defiderunt Principi referrent, simileque ejus iustiones & telponia exponerent. Novel. 10. & 113. Cafford. lib. 6. cap. 17. ubi corum describit officium. Apud Francos vero diversum quedam modo munus erat. Annulum namque Principis Referendarium tenuisse Gregor. Turon. ostendit lib. I. c. 3. Et eod. lib. cap. 42. Vrscinum Ulrogothar. Reginae Referendariorum facit. Subscriptionem etiam regius litteris approfuisse idem restatur lib. 10. cap. 19. Ut Referendarium summi Cancellerij munus tenuisse apud Gregorium dubitari non possit. Quod & Sigebertus scribit ad annum DCCXXXVII. **Referendarius**, inquit, dicebatur ad quern publicae conscriptiones referabantur, ut per eum anulo seu sigillo Regis confirmarentur. Eadem ferè Aimoini lib. 4. cap. 41. At cum plurimi Referendariorum hec fiat mentio, & summorum Cancelleriorum prima Regum familiae diplomata repertantur, tunc patet licet hoc saltet tempore & postea Referendarios in aula Francia plutes fuisse, qui scilicet libellos supplices & diplomata subscribenda Regibus offerent. Quid innuere videatur praeceptum Dagoberti de fugitiis S. Dionysij: *Landericus obvolutus, Dagobertus Rex subscrifit.* In praecepto immunitatis ejusdem cenobij: *Dado obvolutus. & in diplomate Chlodovei Dagoberti F. Gerardus obvolutus, Chlodovinus Rex subscrifit.* Nisi forte conjicias ex Referendariorum ordine unum aliquem anuli Principis custodem fuisse. Hodie quidem Magistris bellorum supplcum eodem officio funguntur.

**DOMESTICIS]** De quibus ad lib. 2. c. ult. commodiū tractabatur.

**SENIS CALCIIS]** Annales Fuldenes sub an. DCCCXXXVI. *Carlus per Ausulfum Seneschallum missio exercitus Britones domuit. Sic & vita Caroli M. apud Adhemarum, & Sigebertus, qui Audulfus in continuatione Aimoini lib. 4. c. 78. regia mensa prepositus dicitur; eundemque Regino Prumienis principem coquorum vocat, quo etiam officio functos sub tercia Regum familia ex vetustissimis vernaculis carminibus observar Falcatius origin. lib. I. c. 10. ut & plures extitisse, maiorem vero, Dapiferum rure dictum, etiam vexillum regium in acie detulisse. Robertus monachus S. Remigij Rhemensis hifor. lib. IV. *Ipsa die Podiensis Episcopus perdidit dapiferum suum, qui sua acies deferre solebat vexillum.* Inter primas certe regni dignitates hanc fuisse declarare Regum tertiae familie diplomata, que quidem dapifero cum quatuor aliis familie regiae praecipuis ministris subscribi conveuerant. Ludovici VI. Regi diploma denationis ad S. Dionysium: *Presentibus ex palatio nostro querum nomina subtilata sunt & signa. S. Ancellus Camerarij. Stephanus Cancellerius relegendo subscrifit. Anno MCXII. Innumeris ejusmodi litterarum exempla passim reperiuntur, adeo ut vacante**

vacante Dapiferi seu Senescallici officio, subscir-  
beretur in litteris, *Dapifero nullo*. Guillelmus  
Tyrus h[ab]et, bellis sacrilib[us], cap. 5. *Alexius me-  
gadomestici dignitate (quem nos maiorem Senes-  
calum appellare conuenimus) fungeretur officio,*  
*ad Imperatore secundus. Iaque non male eos in*  
*Majorum demus locum successisse obseruavim-  
us est. Nam majoratum & senescallicum Hugo de*  
*Cleris vocat. Quod minus praeclarè debet  
Hincmarus ex Adhalardo epist. 3. c. 2. 3. *Quæ vi-  
delicet cura, quamquam ad Bucolicarum vel ad*  
*Comitem stabili perirent, maxima tamen cura ad*  
*Seneschallum respiciebat, eò quād omnia cete-  
ra, præter potius vel vitium catalogorum, ad en-  
dem Seneschallum respiciebantur. Ejus quoque jura*  
*ab Hugone de Cleris traduntur, qui Ludovico*  
*VI. Rege vixit, & post Goffridum Abbatem*  
*Vindocinensem ad doctissimum Iacobu[m] Sirmondo*  
*editus est. Hunc nos hodie *Magnum Magistrum***

**C**VICVLARIIS] Gregor, Turon. lib. 7, c. 21, *Eberulfus cubicularium* Chilperici Regis refert à Fredegunde accusatum quod is Principe occidisse, thesaurisque exsiliast. Vnde etiam apparere thesaurorum curam ad cubiculum pertinuisse. Idem lib. 10. c. 10. Chundo. Guntchaanni Regis Cubicularium nominat. Plures fuisse ex hac formula & aliis locis manifestum est. Vnus vero ceteris prepositus fuit: de quo etiam superscripti loci Gregorii Turonensis accipiendo sunt. Quem Regi addicere non murum, ob dignitatem prerogativam, cum id ipsum Romano imperio solitum fuisse doceat Zolimus lib. v. ubi de Timafij magistri militum sub Arcadio damnatione: *i* n*on* p*ro*p*ri*e t*ra*n*s*l*a*c*t*o*n* d*ef* i*nt*er*pr*et*at*ur. E*st* q*ui* n*on* p*ro*p*ri*e, i*nt*er*pr*et*at*ur q*ui* n*on* p*ro*p*ri*e. B*ea*tr*ice* p*ro*p*ri*e, q*ui* n*on* p*ro*p*ri*e. P*re*positus erat frater cubiculi. Ejus officium late ab Hincmaro exponitur epist. 3. c. 22. Camerarium enim cum Cubiculario cundem facio. De honore*st* vel patr*ia*, seu specialiter ornamento regali, necnon & de donis annuis milium, ab*sq*ue cibo & potu vel equis, ad Reginam pre*cep*it & lib*ip*a ad Camerarium perinebat &c. Videndi Tullius & Falctus origin. lib. 1. c. II. Porro hos omnes proceres & regiae familie ministri regi quoque judicium participes fuisse probat lex Ribua, tit. 90. *In*kenus ut opimates, *Majores domus*, *Domestici*, *Comites*, *Grafones*, *Cancellarii*, vel quibuslibet gradibus sublatim in provincia Ribuaria in iudicio residentes numeri ad judicium pervertendum non recipiant. Quod si quis in hoc deprehensus fuerit, de vita componat. Quod ante constituerat Gundebaldus Rex in prefatione legum Burgundionum.

COMITI PALATII.] Hoc officio functos  
recepit Trudulfus & Romulfum apud Greg. Til-  
ton. lib. 9. c. 12. & c. 30. Aigulfum sub Chlo-  
doveo Dagoberti F. Rege in diplomate ejusdem  
Regis, Andobaldum sub Chlotario ejus filo, &  
sub Carol. M. Anfelmum, Voradrum, sub Ludo-  
vico Reginarium, Adhalardum, Bertricum, &  
sub Carolo Calvo Fulconem, Bernardum, &  
alios. In quo verteretur horum officium plene  
judicaverunt. In traditione. Fuldenf. lib. 1. uno  
codicem tempore sub Ludovico Imp. anno  
D C C C X X V I I . atque etiam in eodem judi-  
cito du referuntur Comites palati, praesentibus  
&c. Popone Comite, Gebavino Comite palati,  
Raedarto familiere Comite palati, Hattone  
Comite &c. Capitul. lib. 3. c. 77. *Vi* nullus Co-  
mes palati &c.

INDICVLVS COMMONITOR. ] Regia sunt litteræ, Cap. 26.  
quibus Episcopus ante Regem in jus vocatur.

controversis que ad palatium deferabantur, & ut si quid in legibus emendandum esset, Principi exponerent, & accepto responso emendarent. Idemque cap. 19. Comitem palatii Archicapellano seu Apocrisiarius confert. *Precipue*, inquit, *dus, id est.* *Apocrisiarius*, qui vocatur apud nos *Capellanus*, vel palatus *custos*, de omnibus negotiis ecclesiasticis vel ministris Ecclesie, & Comes palati de omnibus secularibus causis vel iudicis suscipiendo curam instanter habebant; ut ne ecclaeſiastici ne seculares priores Domini Regen abque eorum consilii inquietus necesse haberent, quounque illi praveriderent si necessitas esset ut causa ante Regem merito venire debet. Non tamen omnium cauſarum notioriem ad illos spectas certum est, sed tantum paupertum & minus potentiarum cauſas. *Capitul. lib. 3. cap. 77.* *Necque* illius Comes palatii nostri poteriorum cauſas sine nostra iurisſione finire presumat, sed tanquam ad pauperum & minus potentiarum iurisſitas faciendas sibi ſicut esse vacundam. Vice tamen

regia fedis & de majoribus etiam negotiis, seu Regum mandato, seu offici prorogativa, cognovisse, & ex hac formula & Chlotarii Regis iudicio, quod supra excipitimus, palam est. Decreta nomine regio incipitria continebant, Regem ex relatione Comitis palati judicavit, aut ab illo & proceribus jam judicata firmasse. Itaque magna ejus Comitis dignitas, magna potestas. Sangallensis lib. 2. c. 9. Videntes Comitem palatum in medio procerum concionante, Imperatorem suscipiatis, terra tenuis sunt profraui. Quem magistratum in Germanico imperio longo tempore durasse, multaque alia praecella ex parte Saxonico notat P. Pitheus, nunquam sine laude nominandis, Comitum Campania libro primo. Ex diplomatis & veteribus instrumentis breviter & eruditè horum officiorum descripti Ioannes Aventinus annal. lib. 4. cuius verba libet adscribere: *Is vicini Caesar presidendo senatus principali defun-  
gebatur, fidem Imperatori implorantibus aderat,  
jusque reddebas, siccum Augusti, prædia Salica,  
redditus regis procurabat, Caævum censum exi-  
gebas, nibil cura ejus autoritatem Duci aut de-  
cernere aut statuere licetib[us]. Et exquisitus quam  
diffimile fit Senefcalli seu Magni Magistri offi-  
cium, quod plerique hodie coniundunt, vel co-  
co perspicuum est. Illud addam, plures aliquando fuisse palati Comites, non in Germanico imperio tantum, quod Aventinus & Pitheus tergere-  
runt, sed & in prima & secunda Francorum Re-  
gum familia. Pipini Majoris dominus de rebus S. Dionysii extat iudicium in tabulario ejusdem mo-  
nafterij, ubi hac verba reperias: *Vocanque co-  
rum iustissim invenimus, sicut processus nostri seu  
Comites palati nostrar vel reliqui legi doctores  
judicaverunt. In tradition. Fulders. lib. 1. uno  
codémque tempore sub Ludovico Imp. anno  
D C C C X X X V I I I . atque etiam in eodem iudici-  
cio duo referuntur Comites palati, praenominibus  
&c. Popone Comite, Gebavusino Comite palati,  
Ruadharo similiter Comite palatus, Hattone  
Comite &c. Capital. lib. 3. c. 77. Vi nullus Co-**

POST VOS RETINEATIS] Nostris veteribus scriptoribus, re: vir rire soy, penes se.

LEGIBVS REVESTIRE] id est, ejus rei quam abstulisti possessionem ei restituis, iterumque cum vestia secundum formam legis quae ipse vivit. Vestiendo verbum hoc sculo frequens. Leg. Bajuv. tit. 17. c. 3. *Mei antecessores tenuerunt, & mibi in alodem reliquerunt, & vestiti est illius manus cui tradidi.* Pipini Majoris dominus judicium de rebus S. Dionysij: *Vel casa S. Dionysij exinde vestita fuerat, vel a bono & Deum timentibus hominibus data vel collate fuerunt, & ipsa ea a legitime & rationabiliter per legem exinde vestita fuerat.* Capitol. lib. 4. c. 19. fidejūsores vestitura. & cap. 42. vestitura domini Karoli. cap. 45. nostra vestitura. Synodus Lepatinensis an. DCCXLIIII. Ecclesia cum propria pecunia vestitia sit. In traditionibus Fuldenibus superfluum vestitionis & vestitura testes. In appendice Flodoardi, vestitu.

Cap. 28. CHARTA AUDIENTIALIS] Regia quoque est epistola, qua ad Comitem scribit ut quendam, qui ejus iurisdictioni suppositus est, judicium accipere & judicatum facere cogat, aut si nolit, fiducijs foret ad Regis judicium stendit causa. Inde dictam audientiam puto, quod per eam quis ad Principis audientiam vocetur. Ut enim Iurifconfuti jus pro loco dicunt, sic audiendum tum illi appellabant. Greg. Turon. lib. 7. cap. ult. synodi Meldenensis cap. 77.

PAGENSIS VESTER] Pagi appellatio latet patet. Neque enim vicus tantum hoc nomine dicitur, sed & provincia, aut saltem non exigua pars provinciarum. Sic Plinio lib. 4. cap. 17. *Gessoriacu pagus* non pro vico accipitur, sed pro magno agri tractu & civitatis unius territorio. Sic & septem Helvetiorum pagi apud Cæsarem, quod Gallica lingua retinuit, solita tamen mutatione gen. i. *Pati* namque dicimus, ut Ios. Scaliger Phoenix ille litterarum obseruat; seu quia ejusmodi litteras in medio abscimus. Gregor. Turon. lib. 9. c. 9. *quicquid de pago Stampensi vel Carnoteno.* Appendix Gregor. Turenensis. cap. 57. *concessisse pagnum T'lofanum, Catocinum, Aganensem, Petricorenum, & Samonicum.* Unde pagenes dicti qui ejusdem pagi sunt. Pagis autem upplatinum praerant Comites. Itaque qui eorum dictio subditi erant, pagenes dicebantur. Gregor. Turon. lib. 8. c. 18. *Vixitrix Dux à pagenibus suis depulsa duxat caruit.* Preceptum Dagoberti de mercato S. Dionysij: *Saxones & Hungari & Rothenses & eterni pagenes de aliis civitatibus.* Capitol. lib. 3. c. 73. *vasallos suos casatos secum non retineat, sed cum Comite cuius pagenes sunt ire permitat.* Eod. lib. c. 43. & lib. 4. cap. 19.

PER FORTIAM TVLISSET] hoc est, per vim abstulisset. Vide nostris per force. Leg. Ribuarior. tit. XI. 4. *Si quis regio aut ecclesiastico homini de quacunque libet re fortiam fecerit, & per vim tulerit, in triplo componat.* Leg. Bajuv. tit. 1. c. 5. *per fortiam hostilem aliquid pradaverit.* In lege Salica tit. XIV. 13. *per virutem.* Formulæ incerti auctoris (five Appendix Marculf.) cap. 33.

TVLISSET] id est, vi abstulisset. Leg. Ribuar. tit. XI. Leg. Sal. tit. XIV. *Vetus Francis,*

*tollir, & inde male tolte* pro tributo. Sic infra *tulitis fæcias foribus*, pro ablatis & acceptis.

TVLTIS FIDEI VSSORIBVS] acceptis. Glossa nostræ: *ademis, tulitis.*

ILLE REX VIR INL.] In antiquis Re. Cap. 19. gum nostrarum præceptis & constitutionibus nil frequentius; ut *Childeberinus vir insulæ in Decreto* post legem Salicam, Chlotarius, Dagobertus, Pipinus, Carolus, & alii in tabulariis S. pag. 10. Dionysij & ceterorum cœnobiorum archivis. Sic Ennodius Ticinenis lib. 4. epist. 10. ad Trajanum Vandalarum Regem scribens, *Viro insulæ epistolam inserbit, ut ibi doctiss. Simonius notat.* Hoc enim titulo nullus major in Romano imperio. Tanta enim erat apud exteris gentes illius imperij admiratio ut ceteri Reges ejus dignitatis & honoribus insigniri cuperent & honestari; ut de Patricij & Cos. nomine & insignibus Chlodovenus Rex ab Ahalio Imp. receperit, Gregor. Turon. lib. 2. cap. 38.

ADSALLISSETIS ET LIVORASS.] Adfallere hec est adorari, appetere, imperum facere, aggredi, unde nostris assallir. Livorare est vulnerare & contundere, livoresque efficer. Leg. Salice tit. 44. *Si quis colletto contubernio hominem ingenuum in domo sua adfallerit.* Formular. Romanar. cap. 30. *Ipsum adfallivit, vel ei infidavit, & res suæ ei contradicit, atque violenter super ipsum evaginato gladio venit, unde livores & capulatira atque culaphi manifesti apparent, & cap. 31. *Me malo ordine assallivit vel livoravit.**

RAVPA SVA IN SOL. TAN.] *pro ranka,* id est, veste. Leg. Alaman. tit. 49. *quicquid super eum rauba vel arma tulit, omnia sicut furiva componat.* quod postea per vestimenta explicatur: *De femina si ita contigerit, dupliciter componat; vestimenta autem que super eam tulit, vel ut furiva componat.* Var. formul. cap. 8. Raupe autem ut & vestis appellatio late pro omni sanguicile & vestimentis accipitur. Inde desreber. COMMUTATIO CVM REGE] Hoc ca. Cap. 10. pite multa repertas que inscriptioni non convenient. Est enim ejusmodi, *ille Rex illi Regi;* sed postea inter Regem & illum virum aliquid conventionis fusse narratur: tum mentio fit ejus quod Rex in anima remedium dederit, que verba ad Ecclesiast. aut monasterium pertinet dubium non est. Tantum dicam, eo animo scriptam fusse videri ut pluribus commutationis negotiis servaret; ut planum sit clausulanum aliquam aut quedam verba deesse. Commutationum autem plures infra formulæ extant lib. 2. cap. 23. & 24. incerti auctoris (five Appendix Marculf.) cap. 17. Leg. Rom. c. 26. Variat. c. 14.

LOCULLVM] Eodem exemplo infra lib. 2. c. 1. *facultaticula.* Synodi Agathensis c. 7. *cafellæ, mancipiæ.* Synodi Aurelianensis IV. c. 19. *terrula, vineola.*

CVM COLONICIS ILLIS] Leg. Burund. tit. 38. 7. Colonica est villa seu villula cum modo agri quantum colonus unus colere potest; nec admodum à manfo diffat, adeo ut manus & colonica aliquando promiscue dicantur. Synodi Valentiae sub Lothario Imp. cap. 9. *Seculares & fideles laici, si condere voluerint basilicas in prædis*

saüs, sicut editum p̄iissimorum Augustorū continet, unam colonicam vestitam cum tribus mancipiis donationis (al. dotis) gratia eis conferant. Edictum illud extat Capitul. lib. 1. c. 85. & in vita Ludevici Pij & Aimoini continuat. lib. 5. c. 10. Synodi Meldensis c. 63. Vbi tamen unus manus integer ubique dicitur, quem colonicam unam huc synodus vocat. Quod ipsum ibidem & in ceteris Concilii & Capitulis dōs Ecclesiæ dicitur. Synodi Colonensis c. 4. c. 1. De centib. Burchardis lib. 5. c. 52. Itaque manus & colonica non semper certam quantitatem, sed modo majorē, modo minore agri modum cotinebant; quemadmodum hodie videmus in illis possessionibus quas fermes & metairies dicimus. Aliquando etiam sub manu colonicam comprehensam reperi. Chronicon S. Benigni circa an. 1007. Femina quadam nobilis, Aremburgis dicta, mater Lebaldi Massenses Episcopi, cum eodem filio suo dedit sancto Benigno in villa Lu vocata septem manus, cum silva ibi adjacente & servis qui de predictis manus septem colonicas tenebant. In summa, plerunque colonica, manus, villa, & in Germanicis scriptis diplomatis & instrumentis, hobs & hobnum pro eodem accipi debent. Traditionum Fuldenſ. lib. 2. duas hobs serviles, item unam hobam cum omnibus ad eam pertinētibus, eod. lib. trado servum unum cum sua hoba. Gregor. Turonens. de miracul. lib. 2. cap. 15. Colona quoque pro colonica usurpatur. Flodoard. hift. Rhem. lib. 9. c. 19. of Ebene Praefule: *Colonias nonnullas Ecclesiæ descriptis per strenuos viros colonis eorūmque servis ordinavit. Hincmar. de villa Noviliaco: quasi de fisco Regis quādam, colonias de ipsa villa obivniuit in proprietatem. Carolus Calvus an. regni XVIII. Iudic. V. L. (apud Cochlaeum in Hilfor. Nivernenſi) dedit Ecclesiæ Maniacensi manus xv. & colonias sex. In tradit. Fuldenſ. lib. 1. Vulnibaldus Episcopus cenobio Fuldenſi, in supradicto loco novem trado colonias (hoc sunt bobumne) integras cum omnibus adjacentiis & finibus suis, in ariali, in terris arariis, in silvis, in campis, in pratis, in pastiis, aquis, aquarūmque decursibus, edificiis, molinariis, mancipiis, cum omni suppellectiliis eorum. Sic in l. 24. Locati. l. 12. §. Quaratur. l. 20. §. 9. Predia. De intr. vel instrum. leg. l. 27. §. 2. Ad municipal. Columell. lib. xi. cap. 1. Neque enim colonia sua terminos egredi debet. Inde lex colonica Vatroni rei rust. cap. 2. lib. 1. Ex quibus etiam liquet quid colonia seu colonica nomina veteres intellexerint.*

**N O S P R O A N I M A R E M E D I . ]** Satis apertè declarant haec verba ad commutationem cum Ecclesiæ aut monasterio factam hanc clausulam pertinere. Porro commutations de rebus ecclesiasticis, ut & cetera omnes alienationes, synodis & constitutionibus prohibitas fuisse constat. Synodi Meldensis c. 13. Synodi Valentine sub Lotharie Imp. cap. 21. Benedictus Levita Capital. lib. 5. c. 110. Burchardus Decreti lib. 3. c. 164. & seqq. Tamen specialiter Principi in synodo Silvanevensi concilium est ut commutations cum Ecclesiæ facere possit: *Si princeps voluerit rem immobilem sancti loci prestare, & accipere ab eis aliam immobilem rem, & eo modo per-*

Tom. II.

*mutationem contrahere, liceat hoc facere ei divina pragmatica sanctione ab eo promulgata. Quæ verba Iuliani antecessoris sunt Novellarum interpres cap. 33. ex Novella septima. Aliis vero absque Regis licentia non licet. Burchardus lib. 3. c. 172. Ne commutations rerum vel mancipiūrum ecclesiasticorum quilibet persona sine licentia & consensu regio presumat facere. Ideoque Flodoardus hift. Rhem. lib. 2. c. 19. Ebene antistitem imperialis super ejdem commutationibus precepta obtinuisse refert. Et tradition. Fuldenſ. lib. 2. Conventione inter se de concambis facta regata antedicti Comitis, cum scientia & licentia gloriost Francorum Regis Ludovici &c.*

**S I A L I Q. C O N T R E R E G I S V O L. ]** Cap. 32. Hac formula Princeps securitatem tribuit ei qui iussi ejus aliquem fibi adverbarium aut infidelem occidit vel expulit, r̄isque illius in silcum redagit, quem ab omni injury rūtum & innoxium esse jubet, vetatque ne propinquis & amicis illius eo nomine aut armis aut judicio cum persequi licet. Exstat de ea re caput legis Bajuvar. tit. 1. cap. 8. Si quis hominem per iussionem Regis vel Duci sui, qui illam provinciam in potestate habet, occiderit, non requiratur ei, nec faidofus sit, quia ius domini sui fuit, & non potuit contradicere iussionem, sed Dux defendat eum & filios ejus, Idipsum statuitur Capitul. lib. 5. c. 367. Si quis iussione Regis vel Duci illius, qui ipsam provinciam regit, hominem occiderit, non requiratur ei nee propterea faidofus sit, quia lex & ius dominica occidit eum, & non potuit contradicere. Princeps vero & successores eius defendant eum & totam progeniem ejus, ne ob hac pereat, aut malum patiatur. Quid si propterea ipse aut ejus progenies aliquid mali passi fuerint aut occisi, dupliciter componantur.

**C U M R E L I Q. P A R I B. S V I S]** Pares sunt socij & aequales. Sic supra cap. 12. qui pari suo ex ipsis in hoc seculo superest existerit. Leg. Ribusar. tit. 51. qui parem suum supervixerit. Leg. Alaman. tit. 45. Si qua rixa orta fuerit &c. illi pares sequuntur eum usque in dominum suum cum armis. Capitul. lib. 3. cap. 71. *Quicunque &c. parum suum contra hostes communes in exercitu pergentem dimiserit, & cum eo stare noluerit, honorem suum & beneficium perdat.* & cap. 72. Capitula Caroli Calvi ad Aquitanos an. DCCCLVI. Si talis est causa ut illum inde familiariter non debeat admonere, ante suos pares illum in rectam rationem mittat, & ille iustius judicium justitia sustinet. Quod judicium sociorum Burchardus in lege familie vocat. *Si quis, inquit, ex aliquo commissio in manus Episcopi cum judicio sociorum suorum pervenerit, ipse cum omnibus possessionibus suis eo dyadicetur.* Sic in libertis feudorum pafsim pares curia seu curtis dicuntur qui ab eodem domino feuda tenent, quasi pares inter se. Friderici Imp. constitutio apud Radevicum lib. 4. c. 7. Si inter dominum & vasallum lis oriantur, per pares curia a domino sub debito fideliatis conjugatos terminetur.